partium, quamvis lamina integra motu vibratorio visibili afficeretur; ast cum lamina, lateraliter ad moto corpore duriusculo, attingatur, Sonum mox edi. Præterea notavit, sonora corpora ingentis molis, quales sunt campanæ maximæ, distincte satis percipiendum sonum reddere, si vel lentiori motu durum quoddam satisque exiguum corpus iis admoveatur, quia ex facto sic contactu partes coporis prægrandis elastici minimæ contremiscant, licet ejusdem vibratorius motus totalis nullus visibilis fiat. Atque hinc concludit Auctor, Sonitum non oriri ex vibratione totius, sed potius ex tremore particularum corporis sonantis. Hic tamen tantum abest ut negaverit vibrationum totalium aliquem esse usum, ut potius affirmaverit tonis determinandis easdem inservire. *Krafftius* horum Philosophorum placita refutaturus ad principia Mechanicæ sublimioris provocat. Qum namque ibi doceatur, numerum vibrationum, quas chorda data, tempore dato absolvat, determinari ex longitudine, pondere & tensione chordæ nec non ratione diametri ad circumferentiam circuli; Hinc, cum Auctor factis experimentis deprehenderit, chordas non sonare, nisi posito calculo, vibrations ad minimum 96. unico m." absolverint; quæ autem celerius vibratæ sint, magis distinctum sonum excitare; fatetur Auctor se non perspicere, cuinam usui esse possit motui totali conjunctus simul motus particularum insensibilium, ac proinde ingenii vires in id intendit, ut argumenta, quibus multi

ti recentiorum ad contrarium probandum usi sunt, faciles responiones admittere ostendat. Existimat autem exempla in contrarium allata ejus esse indolis, ut ex defectu justæ celeritatis in motu totali, seu ob admodum exiguum numerum vibrationum dato tempore absolvendarum, neutiquam vero ex defectu tremoris partium, sonus non fuerit editus. Ut autem patescat in errorem incidisse Optimum hunc Auctorem, eo quod refellere voluerit motui totali adjunctum particularum insensibilium tremorem, quia ejus usum perspicere non potuerit, assumimus principia ab ipsomet concessa, numerum scil. vibrationum chordæ dari, data ejus longitudine, pondere ac tensione, nec non ratione diametri ad peripheriam circuli, atque irrefragabili argumento exinde concludimus isochronas esse ejusdem chordæ vibrationes singulas, inde ab ipso vibrationis initio, quo ad motum primo cietur, ad finem usque, quo, postquam elangverint oscillationes, omnis ejus motus cessaverit atque corda ad perfectam quietem fuerit redacta. Porro & id assumimus, prout experientia quotidiana probatum, cessare semper sonitum chordæ musicæ pulsatae atque liberrime oscillantis, ante quam plane cessaverit ejus motus vibratorius; quod quidem non solum tactu ab omnibus, qui hujus rei experimentum facere haud graventur, sed etiam oculis bene constitutis aut rite armatis, facile observari potest. Hinc vero evidenter conficitur, numerum vibrationum in chorda oscillante,

te, dato tempore, æqualem omnino esse, sive du-
raverit, sive cessaverit sonus; & consequenter e-
undem numerum, utcunque magnus is fiat, ad
generandum sonum neutiquam sufficere, quippe
qui cessante sono immutatus manet. Si igitur ne-
que tremor particularum, prouti *Krafftio* placet,
ad eundem generandum quidquam conducat, quid
aliud hinc concludendum esset, quam neque tota-
lem neque partialem, neque utrumque simul mo-
tum chordæ, sonum generare posse; cuius quidem
consequentiaæ absurditas non potest non placita
auctoris manifesti vitii arguere. Sed quid mirum
errare mortales, dum sententiam suam pronunciare
audent etiam de iis rebus divinis, quas perspicere
se non posse ipsimet fateri coguntur. Adeoque
vel ex hac substrata materia infinitam ejus sapien-
tiam venerari discamus, cuius magnalia secundum
numerum, mensuram & pondus fabricata perspi-
cimus, qvumque ambitum ejus neutiquam perci-
piamus, pia simul mente confiteamur *Job. XXXVII.5.*
Tonabit DEUS in sono suo mirabilia; faciens magna-
lia, & nesciemus.

(a) Vid. *Krafft.* Tom. III. Cap. VI. §. 290.

§. III.

AB ortu & generatione Soni, progredimur jam
ad ejus *Propagationem*, in qua haud minus
summa & infinita Auctoris attributa eluent. Con-
stat nim. per experientiam, sonum excitatum
non eodem persistere loco, sed longe lateque, ni-
si

si impedimenta insuperabilia obvenerint, circumferri. Ad duo itaque momenta hic inprimis attendere convenit, nim. ad medium, quod sit vehiculum Soni, & modum quo hæc propagatio fiat. Quod ergo ad illud adtinet, experientia communi variisque experimentis edociti novimus, istud in primis aërem, tellurem nostram ambientem, esse. Si enim cætera omnia reqvisita, solo aëre excepto, adessent, nullus certe perciperetur sonus. Admisso vero isto mox etiam hunc auribus senties. Patet hoc luculentissime ex egregio illo experimento, quo plurimi Eruditorum in hoc phænomeno examinando usi sunt. Collocatur videlicet Campanula quædam sub vase vitro, in quo primum, aëre nondum exhausto, sifflatur, eundem edere sonum deprehenditur ac in aëre libero; postea vero si aër paulatim exhauiendo subducitur, sonus proportionaliter languescit, & tandem aëre penitus subducto, prorsus cessat. Qvam primum vero aër rursus immittitur; simul etiam sonus denuo oritur, & si immissio aëris successive fiat, etiam sonus pari modo augetur, immo, si insuper condensetur aër, majorem obtinet intensitatis gradum. (a) Duo autem præcipua sapientiæ & providentiæ divinæ documenta circa hocce medium in primis observanda sunt, nim. præsentia ejus in omnibus locis, & maxima ejus elasticitas. Sicut enim hæc ad sonum ejusque propagationem semper & ubique necessaria sunt, ita nec ea hic desiderari passa est divina munificentia.

Modus

Modus autem propagationis ex natura aëris intel-ligitur. Posito enim quod aér fluidus ubique præ-sens sit, & qvidem elasticitate præditus; seqvitur illum & motum quemlibet facilime recipere & lon-ge lateque diffundere posse. Particulæ namque istæ, quæ primum ex quaunque causa impellen-te moventur, majorem densitatem simulque ma-jorem elasticitatis actionem in illis partibus, ver-sus quas fit motus, caussantur, atque cum sic ad motum concitatæ fuerint, vi inertiæ longius pro-cedunt, & conseqventer proxime adjacentibus si-milem motum imprimit, hæ autem dum in prio-res impingentes reagunt, & motum illarum re-tardant, com-municata istarum vi, ipsæmet motæ atque acceleratae in proxime sequentes ir-ruunt. Hæ tertiae, pari modo incurrentibus par-ticulis resistunt, atque id efficiunt, ut particulæ primum motæ, quæ hactenus procedentes particu-las secundas compulerunt ad tertias, duplii jam ex causa retrorsum agantur; unde fit ut densitas & elasticitas circa secundas illas particulæ magis quam antea augeatur, simul vero eadem hæ par-ticulæ tertiae a secundis antrorsum compelluntur, pre-muntque particulæ ulteriores, & sic porro. Sic eunt atque redeunt quælibet particulæ aëris, & qvidem per brevissima spatia, atque secundum leges oscillantis penduli, prouti hunc motum pul-chre & subtiliter demonstrant Mechanici. Qvod autem porro ad ipsam viam & directionem quæ Sonus propagatur adtinet, ex iis quæ modo allata sunt

sunt facile patet, eam neque directam s. linearem,
 neque circularem tantum esse, sed propemodum
 sphæricam, ita ut quaqueversus & ad omnes direc-
 tiones procedat. Hoc autem paulo fusiis jam
 demonstrabimus. Ponamus primum corpus ali-
 qvod elasticum in aëre libero in motum tremu-
 lum excitatum esse, tum ejusmodi tremor ad o-
 mnes corporis partes, prout experientia docet
 propagatur; aër etiam circum circa corpus ambit,
 quid ergo aliud hinc sequitur, quam quod aër
 ubique circa corpus ejusmodi tremorem æquale-
 ter recipiat, & ad omnes directiones simili modo,
 nisi obstacula impediverint, deferat; quemadmo-
 dum isthoc variis quoque experimentis satis
 probatum est. (3) Quod si autem sonus aliis aliis
 que de caussis ad unam plagam magis quam cæ-
 teras dirigatur, tum quidem illam directionem se-
 quitur, sed ita tamen, ut cessantibus vel remotis
 hisce caussis, si adhuc continuetur, ad omnes rur-
 sus dimensiones dissipetur. Hoc enim, præter
 experientiam, ex ipsa propagationis theoria modo
 indigitata satis superque patet. Interim tamen,
 quum varia omnino dubia circa hunc ipsum pro-
 pagationis modum a Viris Doctissimis etiamnum
 moveri observemus, paulisper hic subsistere co-
 gimus, & rem admirabilem considerationeque di-
 gnissimam, ipsis ducibus, accuratius cognoscere.
 Certum namque est, in sana rerum divinarum
 consideratione, nihil vanum aut inutile censi-
 rebere. Cardo videlicet rei in eo vertitur: Utrum So-
 nus